
Sprøjtefri Have 
Husk ς du bor oven på dit drikkevand 
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Kære Beboer 
I Danmark drikker vi vand direkte fra hanen og sådan skal det gerne blive ved med at 
være. Vi skal derfor huske passe godt på vores drikkevand. 
   
Du bor i et område, hvor vandværket indvinder grundvand, som bliver til det drikkevand 
der kommer ud af din vandhane. Det er derfor vigtigt, at du undgår at bruge 
bekæmpelsesmidler eller anden kemi i din have, som kan forurene grundvandet.   
På nuværende tidspunkt er der ikke regler om, at du som privat haveejer ikke må bruge 
bekæmpelsesmidler i din have, men vi vil gerne opfordre dig til at lade være.  
I denne pixibog kan du læse mere om, hvordan du kan bekæmpe dit ukrudt uden at 
bruge kemi.  

 

Tak fordi du passer på drikkevandet  
Med venlig hilsen,  
Dit vandværk   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Drop sprøjtemidler i haven 
Sprøjtemidler er skadelige, for de bliver spredt til jord, dyr og planter, og de 
kan sive ned i grundvandet. 
 
Du skal ikke følge de gamle husråd om salt og eddikesyre. Salt (natrium) får vigtige 
næringsstoffer til at udvaske, klorindholdet i saltet kan skade planterne. Eddikesyren 
dræber nyttigt mikroliv i jorden og kan forårsage voldsomme ætsninger. 

 
I denne pixibog kan du læse, hvordan du kan slippe for ukrudt i din have uden at bruge 
kemi. 
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Fjern ukrudtet 
Det er nemmest at fjerne ukrudtet efter regnvejr, når rødderne er løse. Du kan 
også bruge kogende vand direkte på planten, det svarer til at bruge en 
gasbrænder. Planten fordamper sig ihjel. 

 
Rodukrudt, som for eksempel skvalderkål og kvikgræs, er flerårigt og har dybtgående 
rødder med udløbere til alle sider. Det skal have særbehandling. 

 

Du kan: 

ω grave det forsigtigt op, så rodstumper ikke deles, og planten dermed formeres 

 
ω stresse det ihjel. Fjern alt overjordisk hver gang planten får to til fire nye blade. På 

et tidspunkt har planten brugt al sin næring i rødderne og dør 

 
ω fjerne blomster- og frøstande, så planterne ikke sår sig selv igen. Husk, at mælke-

bøttefrø kan modne efter, at planten er gravet op, så de skal ikke i komposten 

 
ω dække jorden med kraftig sort plast, så lyset ikke trænger ned og får planterne til 

at spire i overfladen. Ofte skal plastdækket ligge i mere end en sæson, så det skal 
kunne holde til sne og blæst. 

 
Du skal huske at rense jorden grundigt for roddele, og rester af rodukrudt skal ikke i 
kompost eller bede, hvor det kan gro videre. 

 
 
 
 
 

4 


